
Numărul 1 în judeţul Olt

• e-mail: - • Nr. 5433 • 19 octombrie 2017 • •

întrebarea zilei:

Cine este patronul din Olt care s-a certat ieri 
cu consilierii unei bănci din judeţ pe motiv 

că nu i-au acceptat un credit pentru investiţii?

lomulfzitei?
Membrii DJTS Olt. pentru 
modul în care se implică în 
activităţile de educaţie 
desfăşurate la nivelul judeţului.

Stiatircă

... Primăria Slatina 
pregăteşte un 

regulament prin care 
se vor captura animalele 

lăsate libere pe 
domeniul public?
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E m il A lb o tă : 

„ O ltu l îşi 

c o n tu re a ză  
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SC SCADT SA
angajeazi

Dulgheri, fierari, sudori, 
lăcătuşi, finisori, instalatori, 

muncitori nccafificaţi
Relaţii la 1 
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„Ceea ce contează este să foc tot 
ce am promis şi mai mult decât atât"

-  interviu cu GABRIELA ANCUŢA, primar în comuna ICOANA

2  y  o    www.gazetaoltului.ro •  e-mail: gazetaoltului@yahoo.com •  Nr. 5433 «19  octombrie 2017 ACTUALITATE

La 43 de km  de Slatina, comuna Icoana ocupa o suprafaţă de 

38dekm pâtraţLîntr-ozonăcentral-esticăajudeţuluLlalim ităcu  

judeţul Argeş. Tot la est se m ai învecinează şi cu comuna Corbu, la 
nord şi nord vest cu Potcoava, la vest cu Movileai iar in sud cu 

Serbaneşti şi Tufeni Prin teritoriul comunei şerpuieşte drumul 

judeţean D J 70 3 şi curg răul Vedea şi pârâul Plapceaiarin subsol se 

găsesc zăcăminte de petmL Este formată din satele Icoana. Floru 

şi Ursoaia Primul care apare în istorie este satul Ursoaia, in 
documentul din 16 ianuarie 1655, prin care domnitorul Constantin 

Serban dăruieşte lui Pătraşcu părcălabu moşia ^Stânislăveşti

- D-nă primar, un contracandidat al 

dvs in compania d n  2016 vcrbea de o 
atmosferă de frică şi ură care ar fi 
ccrocterizat retaţiil? dintre oameni sub 
administraţia Perieţeanu. Num ai că. 
vorbind despre administraţia trecută, 
trebuie să vti inebdem şi pe dvs. căci aţi 
fost viceprimar. A fost atât de rău acest 
Perieţemu?

• Ştiţi ce? Hai să nu mai vorbim de 
trecut, mai ales de unul atât de urât Nici 
nu vreau sâ*mi mai amintesc prin ce am 
trecut, de modii h  care am fost tratată ca 
viceprvnar şi ca femeie. Conaderându-I pe 
fostul primar u i demn reprezentant ai 
trecutulu i co m u n ist, singura mea 
co n so la re  e ste  că  un asem enea 
comportament ca ai dumnealui faţă de 
subalterni mi-l explic ca izvorând din 
vechea spaimă de contraopinenţi a 
nom enclaturii com uniste, care s-a 
transmis eredtar in tot aparatul tor de 
conducere, până la pigpnei de la comune, 
inclusiv la fosilele vii de după 1989, 
căţărate, prin manipulare şi demagogie, in 
funcţii de cooducere. Dar, poate că mi-a 
prins bine. căci rebţb asta foarte proastă 
cu fostul primar nva ambiţionat Aşa mi- 
am propus să candidez şi să redau 
această comună locuitorilor ei De fapt i- 
am convins pe cetăţeni să mă aleagă 
promiţându-se să aduc un suflu nou în 
Primărie Şi am câştigat detaşat atât de 
mult şi-au dorit cetăţenii să schimbe 
vechea stare de beruri.

• Cuce aţi început d-nă primar?
-  Bineînţeles, cu Primăria. Am 

introdus ordnea în haos. timp de două luni 
de zJe numai asta am făcut M-a interesat 
mai întâi curăţenia din sufletele oamentor 
şi liniştea lor sufletească. întronând in 
Primăria Icoana o atmosferă nouă, de 
conlucrare şi colegialitate, chiar dacă unele 
sechele ale vechii ordni se mai resimt şi în 
prezent Apoi am realizat reabtitarea 
interioară a locabbi Primăriei şi datarea 
birourilor cu aparatura necesară Totodată, 

am schimbat vechea centrală pe lemne cu 
una pe gaze. Vechea centrală pe lemne 
trebuia să ardă zi şi noapte şi căldură tot 
nu era. in plus, trebuia să plătesc 3 angajaţi 
pentru întreţinerea şi supraveghea ei.
Acum imprejmuim tot terenul aferent 
sediului Primăriei, la care am hstabt şi un 
sistem de supraveghere video

- Sunteţi primar de ap'oape un an şi

(Ursoaia) din sud O lt” Dintr-un alt docum ent aflăm  ca Popa M eu, 

pe la 1685, îşi vinde proprietatea satul, f lo ru  de pe apa \lezfiot sud 

Oft”  lui Constantin Brancoveanu. Pe catagrafia din 3  august 1773, 
satul Icoana figurează cu „7 case de ţărani”. Populaţia comunei în 

7973, era de 3.615 locuitori în  2017, populaţia num ăra  7.977 

locuitori

Gabriela Ancuţa a fost aleasă prim ar în comuna Icoana în 

alegerile din 5 iunie 2016 Actualmente, este singura primăriţă din 

tot judeţul O lt  S-a născut la 27  iulie 1964, kt Bucureşti unde 

locuiau părinţii atunci A crescut şi a locuit în comuna Corbu până

în 7990, când, căsătorindu-se. şi-a cumpărat o casă în comuna 

Icoana, astfel devenind locuitor al acestei comune. Ca inginer- 

econom ist a  lucrat kt IAS Corbu. în învăţăm ânt şi în cooperaţie. In 
2 0 0 7  a aderat la Partidul Conservator şi a  îndeplinit funcţia de 

preşedinte a l Organizaţiei de Femei a PC O ft Pe listele acestui 

partid, în alegerile din 2 0 0 8  a fost aleasă în Consttiul Local Icoana  

în 2012 a aderat la PSD, iar în m a nd a tul 2012-2016 a  fost 

viceprimar. Consiliul Local rezultat din alegerile din 2016 are în 
componenţa sa TI consilieri, 6 fiind de la PSD, 3  de kt P N L şi Id e  kt 

UNPR. Viceprimar este Chiriţă Năstase.

jumătate. Se simte asta pe faţa comunei?

-  Dacă ar putea s l se uite h  ogjindâ, 
comuna Icoana ar putea constata cu 
surpriză că i-au dispărut nişte riduri. 
Desigur, nu poate avea pretenţia inei 
întineriri bruşte, dar, administrându-i 
sistem atic gerovitalul hărniciei şi 
dedicaţiei cu care ne am pus în siiţba ei. o 
asigurăm că până la sfârşitul acestui 
mandat va arăta m iit mai frumoasă

* Concret, care vă sunt principalei? 
reafizâriediVtare?

-  Cu bani de la Banca Mondală, am 
construit in satii Floru o şcoab primară şi 
o grădiniţă. In satul respectiv, slavă 
Domnului. încă mai avem copil b  total 
avem în j i r  de 170 de copii care învaţă ti 3 
şcoi: una de centru, cu dase de l-VB, şi 
două şcoli cu dase de l-IV în satele Floru şi 
Ursoaia. De asemenea, am reabilitat 
interior şi exterior căminul cultural, o 
dădire foarte veche, de aproape o sută de 
ani. dar cu o  structură foarte bună. Era 
dezafectată şi nu mai folosea la nimic. 
Totodată, am reabiitat interior-exterior şi 
clădirea din satul Ursoaia, în care 
funcţionează şcoala primară şi pădhiţa. 
Peste râul Vedea am ridicat o punte 
pietonafă. iar pentru a rezolva definitiv 
problema inundaţiilor am decolmatat un 
canal la care nu se mai intervenise de 
foarte mulţi ani. din secolul trecut. 
Aproape că se astupase, iar apa care se 
scurgea de pe dealuri se revărsa prin 
curţile şi grâdhile oamenilor. A fost o 
berare serioasă, care a inclus şi multe 
podeţe, executată cu bani din bugetul 
local. Tot prin forţe proprii am extins 
iluminatul public, iar pe un teren de 
aproape400 metri pătraţi din satul Icoana 
am hotărât să amena/âm un pârculeţ.

* Timpul zboară şf ca mâne vă veţi 
trezi in pragul unei noi companS efcctcral?. 
Cu ce argum ente veţi veni în faţa  
oamenilor, ca sâ-i convingeţi pentru un 
nou mandat?

-  Faptele sunt cele mai puternice 
argumentedar scopul meu nu este un nou 
mandat, ci binele comunităţi. Ceea ce mă 
preocupă acum n  mod deosebit este să- 
m i realizez toate prom isiunile din 
campania trecută Ceea ce contează este 
să fac tot ce am promis şâ mai muit decât 
atât. De pildă, am promis să asigur 
funcţionarea în cele mai bune condiţii a 
instituţilcr care intră n  grija Primăriei şi

iotă că şeolle şi grădiniţele din comuna 
Icoana oferă tuturor copiilor noştri şansa 
unei educaţii de caitate. Prin GAL („De la 
Vedea la Olteţ') urmează să reabilităm 
dispensarul uman, o lucrare în valoare de 
80.000 de euro. Şi cu biserica suntem în 
relaţii bune. ajutând-o cu tot ce putem. De 
pildă cu bani de la bugetul local am 
împrejmuit cimitirul din satul Floru. in 
aceeaşi măsură suntem preocupaţi de 
îmbunătăţirea infrastructurii rutiere, in 
acest sens, MinistenJ Dezvoltării ne-a 
aprobat proiecţii de asfaltare a drumului 
dintre Floru şi comuna Şerbăneşti. un 
drum de 8,2 km ce ajunsese de-a drepţii 
impracticabil. Tot la Ministerul Dezvoltări 
am mai depus două proiecte: unul pentru 
asfaltarea drumului din satii Ursoaia. iar 
celălalt pentru introducerea canalzâni în 
toată comuna, ambele proiecte cu şanse 
mari de aprobare. De fapt cel mai 
important proiect al nostru este cel 
referitor la realizarea canalizării -  o 
adevărată provocare căreia suntem decişi 
să-i facem faţă Pe de altă parte, suitem 
printre puţinele comune care au reuşit să 
absoarbă bani de b  Guvern peri Agenţia 
Naţională de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Până acum am reuşit să 
întocmim peste 500 de cărţi funciare şi 
avem în luciu încă vîeo 2500 care vor fi 
gata în cursul anului 2018. Pentru

eficientizare şi economie de curent la 
almentarea cu apă suntem în faza de 
proiectare şi execuţie a unei berâri de 
racord separat a unii cătun situat chiar pe 
platoul satiiui Ursoaia, înde avem staţia 

de apă acolo chiar fiind necesar consumii 
de curent electric, in celelalte sate, apa 
venind prin cădere, nu este nevoie de 
consum de curent electric. In sfârşit, ina 
dintre promisiunile mele de campanie a 
fost şi cea referitoare la înfinţarea unei 
frizerii In acest scop. am făcut rost de un 
spaţiu adecvat în centrul satiiui Icoana, 
am introdus utiităţile necesare, urmează 
licitaţia şi începerea activităţii de frizerie.

• Aţi pomenit mereu de bugetul local. 
Este uuiihcfestutftor?

-  Ca să 2b  aşa. raportat b  numănJ 
de boitori ai comunei avem intr-adevăr 
un buget îndestulător. Cel puţin nu ne 
plângem, ca alţii, care pun pe seama 
sărăciei bugetului nereal2ârie br. Aproape 
să zic că nu s-a făcut în 26 de ani cât am 
făcut noi în puţinul timp scurs de la 
alegerile d n  2016. Şi nu pot să nu re#et 
tm p d  pierdut, căci se puteau face multe, 
avăndu-se în vedere prezenţa în zonă a 
Companiei Petrom. Acolo unde există 
zâcâmnte de petrol, b r primari au ştiut să 
cultive o relaţie de parteneriat cu 
„Petrom* beneficiile au fost consistente 
pentru toţi locuitorii de acolo.

* înţeleg că una dritre octmtdţil? 
im portante in comuna Icoana este 
extracţia petrolului Alte activităţi?

-  Desigur, agricultura. Oamenii îşi 
muncesc pământul, cei mai mulţi in 
asociaţie, b r pentru crescătorii de animale 
am înfiriţat amenajament pastoral Avem 
trei idazurl câte unu în fiecare sat Din 
păcate, mai sunt destul de miite titluri de 
proprietate neacordate, mai ales la 
proprietarii de pădure. Chiar toate 
problemele nu le putem rezolva ruri noi 
prea repede, dar încercăm sâ avem faţă de 
cetăţeni toată deschiderea şi înţelegerea 
necesară pentru ca problemele b r să-şi 
găsească până la urm ă so lu ţiile  
corespunzătoare.

* Cum colaboraţi cu Ccnafiuf Local?
-  Nu ştiu dacă aţi remarcat dar în 

mai toate exprimările mele am fobsit 
cuvântul «noP. Adică, eu nu vreau s l spun 
că realizările menţionate mai sus îmi 
aparţin mie. în exclusivitate, ci unei echipe 
alcătuite d n  prrnar, viceprimar şi Consilii 

Local, la care aş adăuga şi funcţionari din 
Primărie. Cu toţii formăm o echipă, o 
„selecţionată", dacă vre ţi, care se 
ambiţionează să joace numai b  victorie, în 
hteresd comunităţi.

* Vă mulţumesc d-nă primar. Mu* 
succes!

Constantin Smedescu

http://www.gazetaoltului.ro
mailto:gazetaoltului@yahoo.com
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Femeile social-democrate din judeţul Olt, 
implicate într-o nouă acţiune umanitară
17 O ctom brie este Z iua In te rna ţiona lă  pen tru  Eradicarea Sărăciei, z i pe care femeile socia l- 
dem ocrate d in  ju d e ţu l O lt au decis să o marcheze p rin  a c ţiu n i um anitare .

A stfe l, su b  egida sloganului 

"îm p re u n ă  în v in g e m  g re u tă ţile !"  

O F S D  O lt  a d e s fă ş u ra t  a c ţiu n i 

dedicate acestei zile in  localitatea 

Potcoava, judeţul O lt, prilej cu care 

au donat îm brăcăm inte, alimente şi 

jucării unor familii greu încercate de 

viaţa.

"Sărăcia nu trebuie măsurată 

doar p rin tr-u n  ve n it inadecvat, ci, 

m ai ales, p rin  in d ic a to ri p riv in d  

m ortalitatea infantilă, m alnutriţia  

sau nivelul de educaţie .Totodatâ, 

sărăcia poate restricţiona involuntar 

a c c e s u l la s ă n ă ta te  sa u  la alte  

servicii esenţiale şi poate influenţa, 

î n t r -u n  m o d  a b u z iv , d re p tu rile  

f u n d a m e n t a le  a le  o m u lu i .  N e

b u cu ră m  că  a m  p u tu t  a d uce un 

zâ m b e t pe chipul acestor familii"’ au 

declarat reprezentantele OFSD Olt.

Z iu a  In te rn a ţ io n a lă  p e n tru  

Eradicarea Sărăciei a fost declarată 

d e  c ă tre  A d u n a re a  G e n e ra la  a 

O rganizaţiei N aţiunilor U n ite  şi a 

in v ita t  to a te  s ta te le  să d e d ic e  

a c e s te ia , în  c o n te x tu l n a ţio n a l, 

a c t iv it ă ţ i  c o n c r e t e  în  c e e a  ce  

priveşte lupta îm potriva sărăciei. în 

zilele noastre, un miliard de oameni 

t r ă ie s c  s u b  p ra g u l m in im a l al 

sărăciei, cu mai puţin de 1,90 dolari 

(8 R O N ) pe zi, iar mai m ult de 8 0 0  de 

m il io a n e  în d u r ă  f o a m e t e a  şi 

malnutriţia.

f i O  ModâJma Stilpeqnu

Primar din Olt, declarat incompatibil de ANI
A g e n ţia  N a ţio n a lă  de In te g rita te  (A N I) a  c o n s ta ta t  sta re a  de in c o m p a tib ilita te  în ca zu l a trei 

aleşi locali, p rin tre  care  se n u m ă ră  ş i C o n s ta n tin  D o b riţa , p r im a ru l co m u n e i M ihăeşti.

J n  perioada 18iunie 2012 -  21 februarie 161/2003",searatâîntr-uncom unicatalANI. fost viceprimar al oraşului Bereşti, judeţul

2014, a deţinut şi a exercitat funcţia de Primarul din Mihăeşti şi-ar putea pierde Galaţi, dar şi Mrfxiţ Adrian, consilier local în

primar şi calitatea de comerciant persoană astfel m andatul, însă poate contesta în  cadrul Consiliului local al comunei Margâu, 

fizică în  ca d ru l D o b riţa  N . C o n s ta n tin  instanţădeciziaANI. judeţul Cluj.

Persoană Fizică Autorizată, încălcând astfel A u  fo st d e c la ra ţi in c o m p a tib ili şi Mddo/imi Stflpeanu

dispoziţiile art. 87, alin. (1), l i t  g) din Legea nr. Bârlâdeanu Tănase, actual consilier local şi

Cornelia Sulger, membru în 
Comitetul de reglementare al ANRE

Noua conducere a Autorităţii Naţionale de Reglementare 

în domeniul Energiei (ANRE) a fost votată miercuri-18 
octombrie, de plenul reunit al Camerei Deputaţilor şi Senatului

Noua conducere a ANRE a fost 

validată de plenul Parlamentului cu 
220 de voturi 'pentru* şi 79 voturi 

‘ îm p o trivă ’, vo tu l fiind secret, cu  

buletine.
în funcţia de preşedinte al ANRE 

a fost numit deputatul PSD Dumitru 

Chiriţă, pentru un mandat de cinci 
ani. in  funcţia de vicepreşedinte al 

ANRE a fost num it Zoltan Nagy-Bege, 

în tim p ce pentru cele două funcţii de 
m e m b r u  î n  c o m i t e t u l  d e  

reglementare al autorităţii au fost 

numiţi Gheorghe Gabriel Gheorghe 
(din partea ALDE, in prezent secretar

de stat «n Ministerul pentru Mediul de 

afaceri, comerţ şi antreprenoriat) şi 
C o rin a  Sulger (PS D  O lt ), ca re  în  

prezent lucrează la CEZ Vânzare.

Cornelia Sulger (43 ani) este 
consilier h  Consiliul Judeţean O lt din 

partea PSO. în prezent este manager 

de vânzări în cadrul CEZ. în perioada 
2007-2014 a fost manager clienţi 

co rp o ra te  la C E Z  vânzare , iar în  

perioada 1998-2007 a fost inginer în 
cadrul SC Electrica Oltenia.

G® ModâJina Stjţpeanu

EXPERIENŢĂ Şl PROFESIONALISM 
ÎN PRESTAREA SERVICIILOR 

PRIN S.C. ADELA S.R.L. DIN SLATINA
Societatea com erciala A D E L A  

S .R .L , situata pe Str.Prelungirea 
Piteşti, Nr.20. este cuno scuta  pe 
piaţa in to m â  d in  anul 1992, în  
prestarea urm ătoarelor servicii, la 
preţuri negociabile:

•  A R E N D A R E  Şl C U L T IV A R E  D E  T E R E N U R I A G R IC O L E , 
M O R A R IT

•  C O M E R C IA L IZ A R E  D E  P R O D U S E  D E  M O R Ă R IT  (fâlnâ. 
Lirătă). A G R E G A T E  M IN E R A L E , B A L A S T  P R O D U C Ţ IE  P R O P R IE ;

•  A C H IZ IŢ IO N E A Z Ă  FIE R  V E C H I Ş l C E R E A L E  (grâu, porum b, 
floarea soarelui etc);

•  Î N C H I R I A Z Ă  U T I L A J E  ÎN  C O N S T R U C Ţ I I  (m a c a r a le , 
buldoexcavatoaro, autobasculante);

•  P R E S T Ă R II SER V ICII D E  T R A N S P O R T  M Ă R F U R I IN TE R N . 
C Â N T Ă R IR E  M Ă R FU R I.

De la înfiinţare şi pănâ în prezent, S .C . A D E L A  S .R .L . a reuşit să 
atragă clienţii persoane fizice şi juridice d in  judeţ şi d in  ţara, prin 

C A L IT A T E A  S E R V IC IIL O R  P R E S T A T E . S E R IO Z IT A T E  Şl 
R E S P E C T A R E A  C L A U Z E L O R  C O N T R A C T U A L E .

Relaţii la TelTFax: 0249.413324, M obil: 0722385552 
E-m ail: scadelasri@ yahoo.com

http://www.gazetaoltului.ro
mailto:gazetaoltului@yahoo.com
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Senatorul PNL de Oft, Siminica Mirea, continuă demersurile iniţiate pentru creşterea siguranţei pe drumurile 
publice, în speranţa ca va reduce numărul mare de victime ale sistemului public rutier. Aceasta este îngrijorată de 
faptul că un drum din judeţ doboară recordul la victime rutiere înregistrate pe un segment de nici doi kilometri.

Senatorul de Olt a adus din nou b  

cunoştinţa Ministerului Transporturilor 
faptul că un segm ent din Drumul 

European E574- zona Pădurea Saru- 
este arh icunoscut ca  fiind foarte 

periaios in ceea ce priveşte circulaţia 

rutiera, deoarece de la inceputii amiui 
2017 până în prezent în accidentele din 

această zona, zece oam eni şi-au 

pierdut w a ţa  iar treizeci au fost răniţi 
grav şi foarte grav.

j n  urmă cu o  lună am  a&esat o 
întrebare ministrului Transporturilor, 

domnului Alexandru Râzvan Cuc,în care 

n aduceam la cunoştinţa o  statistică 
îngrijorătoare a accidentelor rutiere 

soldate cu morţi şi răniţi, care au loc cu 

o  frecvenţă aiarmanta h  zona Pădurea 
Sarului de pe raza t>umului European 

E574.in judeţii O lt  Spuneam, la vremea 
potrivită, despre cei 8  morţi şi cei peste 

20 de răniţj pav,victim e înregistrate de 

la inceputii anului până în prezent La 
nici o  lună de la data la care am efectuat 

întrebarea, numărul decedaţilor pe 

această porţiune de d n m  a ajuns la 10, 
iar cel al răniţilor depăşeşte cifra de 30. 

Pe baza stabsbcilor existente în spatul 
public, câ t şi pe datele culese de 

colaboratori mei din teritoriu. îmi pot 

permite să vă sp in  astăzi că respectiva 
porţiune de drum doboară recordul ta 

v ictim e  rutiere înregistrate pe un

segment de nici doi kfametri de drum 

p u b lic .  Z o n a  e s te  s e m n a liz a tă  
corespunzător, sunt marcaje, starea 

carosabilului este impecabilă. Chiar şi 
a şa , excesul de v ite z ă , lip sa  de 

îndemânare a unor participanţi la bafic 

ge n e re a ză , pe lângă a lte  ca u ze , 
neidentificate de mine până acum. 

a c e a s tă  fre c v e n ţă  a la rm a n tă  a 

tragediilor d in  trafic , im p u n e , de 
urgenţă, m âsui suplimentare date de 

specificul zonei unde ultimii doi morţi în 
a ccid ente  rutiere s -a u  înregistrat 

sâmbăta. 7 octombrie 20T7... în numele 

celor care şi-au pierdut viaţa, dar şi 
pentru cei care pot fi in orice moment 

v ic tim e  ale sistem ului p ublic  de 

circulaţie rutiera din Romârra! Mu este 
cea mai estetică măsură introducerea 

separatoarelor de sens, dar condţife 
date nu permit alternative de altfel Mai 

m iit  decât atât. am  intrat h  sezonul 

umed, când condiţile de producere a 
accidentelor rutiere cresc alarmant, în 

raport cu perioada de vară. Mu am 

niciun interes politic în spatele acestei 
iniţiative, nu susţin nioun antreprenor. 

Vreau doar ca poziţia mea de senator în 
Parlam entul României să fie utilă 

c e tă ţe n ilo r  a ce ste i ţâri!*  a fost 

mesajului senatorului de Oft

Propunerea susţinută de Simnica 

Mrea este montarea unor separatoare

de sens asemănătoare cu cele care se 
află pe DN 1, după Otopeni-Bâneesa. „ 

înţeleg procedurile specifice, studiile 
tehnice necesare. Accept existenţa inui 

c a le n d a r  p r e g ă t it o r  în a in te  de 

desfăşurarea efectivă a lucrărilor în 
zonă, dar aceste situaţii consumă tim p 

Iar tim pii, în zona respectivă, înseamnă 

pierden de vieţi omeneşti, suferinţe şi 
pagube materiale incomensurabile.

A ş t e p t  c u  î n c r e d e r e  d e  la  
dumneavoastră, cei care reprezentaţi 

zona de d e cizi, dar şi zona de execuţie 
în acelaşi bm p. să dspuneţi un catendar 

precis al lucrărilor d n  zonă1 * a mai 

declarat Siminica Mirea
De altfel chimul d n  zona Pădurea 

Saru nu este singurii care face parte din 

categana drum uilor periculoase, unde 

numărul victimelor este cu mult mai

mare decât media acceptată Există, în 
România, anumite 2one de drumuri 

pubfcce unde modenţa de accidente 
rutiere gave, cu morţi, răniţi şi pagube 

m a te ria le , d e p ă şe ş te  m e d ia  d in  

statisticile prezentate periodic de 
P o l i ţ ia  R o m â n ă  şi M in is t e r u l  

Transporturilor.

fii O Mâdâtina StUpeanu

Judeţul O lt este pregătit pentru iarnă, cel puţin teoretic Prefectul judeţului O lt a  sofidtat luarea tuturor măsurilor pentru asigurarea şi menţinerea 

stării de viabifitate a reţelei de drum uri din ju d e ţ asigurarea necesarului de material antiderapant panouri parazăpezi şi a utilajelor de intervenţie.

p r o p r i i  şi 3 5  u t ila je  în c h ir ia t e  cu  so cietăţi comerciale*, p o triv it

P o t r iv i t  r e p r e z e n t a n ţ i lo r  
Prefecturii O lt, în ceea ce priveşte 

a sigu ra re a  c irc u la ţie i ru tie re  pe 
d r u m u r ile  n a ţ io n a le  d in  ju d e ţ ,

deszăpezirea este asfgirată h  baza unu 
acord-cachi încheiat pentru perioada 

20)6-2020. La această dată se află în 
s t o c  3 4 2 5  t o n e  d e  m a t e r i a l

antiderapant (3000 tone sare, 425 tone 
nisip) şi 28.05 tcoe de clorurâ de calciu. 

N u m ă ru l u t ila je lo r  ca re  a sigură  
intervenţia se ridcă  la 47 (12 utilaje

permanent), iar T4 utilaje închiriate pot 
in te rv e n i la ce re re . în  p e rio a d a  

următoare vor fi amplasate 9.800 ml de 
panouri parazăpezi

, D e s z ă p e z ir e a  d r u m u r i lo r  

judeţene va fi asigurată pe 4 zone, 
pentru 3  d n  acestea find încheiat un 

acord-cachi cu trei 90oetab comerciale 

valabil pentru perioada 2015-2019. 
Pentru a patra zonă este în curs de 

desfăşurare procedura de achiziţie 
urmând ca în perioada 1-15 noiembrie 

2017 să se încheie  şi co n tra ctu l 

subsecvent cu societatea câştigătoare. 
La această dată pentru drumurile 

/udeţene exista în stoc cantitatea de 50 

tone sare şi 124 tone nisip. Se va acţiona 
p e n tru  d e s ză p e zire a  d ru m u rilo r 

judeţene şi împrâşberea de material 
antiderapant cu 60 utilaje. Deszăpezirea 

străzilor şi drumurilor comunale cin 

localităţile judeţului Olt se va asigura 
atât cu utilaje proprii cât şi cu utilaje 

închinate prin încheierea unor contracte

nformaţnlor furnizate de Prefectura O lt
La această dată autorităţile locale 

au încheiat 15 contracte de deszăpezire 
(2 miricipii, 3 oraşe şi 10 comune) şi 

sunt în curs de derulare procedurile 

pentru achiziţionarea serviciilor de 
deszăpezire la nivelul a 20 de focafctăţi 

(2  oraşe şi 18 comune). La nivelul 

pnmârifaf se află în stoc 832.8 tone 
material antiderapant, alte 240 tone 

find asigurate prin contracte. Din datele 
transmise de autorităţile locale în 

9ezccui rece 2017-2018 se va acţiona cu 

TT9 utilaje propri şi 57 utilaje închiriate.
In perioada următoare, la 9ediii 

Instituţiei Prefectulu Judeţul O lt  in 

cadrul şednţei ord nare a Comitetulu 
ăideţean pentru Situaţi de Urgenţă Olt 

va fi analizat şi aprobat ^Planul de 
măsuri pentru perioada sezorwlii rece 

2017-2018 al Com itetului Judeţean 

pentru Situaţi de Urgenţă Olt".

( p O  Mădăkna Stilpeanu

http://www.gazetaoltului.ro
mailto:gazetaoltului@yahoo.com
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200 de membri de sindicat din 
O lt protestează la Bucureşti
Azi este ziua protestelor în sistemul medical. Federaţia Sanitas se pregăteşte de proteste şi de un miting 

de amploare. Sindicaliştii sunt nemulţumiţi de limitarea sporurilor la nivelul ordonatorului principal de 
credite şi de propunerea referitoare la transferarea contribuţiilor de la angajator la angajat

R e p re ze n ta n ţii S a n itas O lt  

susţin  câ  d u p ă  ce  au organizat 

pichetări la mai m ulte  instituţii djn 

Capitala, protestul de astăzi va fi 

u n u l m u lt  m a i a m p lu . L id e ru l 

Sanitas Olt, Roxana Dum itrescu. a 

precizat câ a fost stabilit cu m  va 

decurge acest p ro te st

.A m  Început cu strângerea de 

semnături pentru grevă, dar şi pnn 

c â t e v a  p i c h e t ă r i  la  s e d iu l  

ministerelor Finanţelor, Sănătăţii si 

M uncit Vrem  să organizăm acest 

m a re  m it in g  u n d e  e s tim ă m  să

a v e m  în  ju r  d e  1 5 -2 0 .0 0 0  de 

p a r t i c i p a n ţ i " ,  a d e c l a r a t  

preşedintele Federaţiei sindicale 

Sanitas O lt. Liderul sindical susţine 

câ  s -a  d e cis  a ce st p ro te s t din 

două-trei m otive im portante, care 

au «u n  im p a c t  d e v a s t a t o r  in  

sistemul de sănătate şi asistenţă 

socială'

L a  m it in g u l  d in  c a p it a lă  

participă azi 10.000 de angajaţi din 

sănătate. Din judeţul O lt au mers la 

p r o t e s t  2 0 0  d e  m e m b r i  d e  

sindicat.

Cnstino Ciocan

FR IZER IA  P E T R E  A. FLO R IA N  
DIN S L A TIN A

D e s c h is ă  d in  0 6 .09.2017, pe ra za  m u n ic ip iu lu i S latina , 

pe B -d u l A .I .C u z a . B l .3, P a rte r (v iz a v i de 

H O T E L U L  R E S T A U R A N T  S E N A T O R ),  

F R IZ E R IA  P E T R E  A .  F L O R I A N  
oferă se rv ic ii d e  în fru m u ş e ţa re  că tre  D A M E . BĂRBAŢI 

Şl COPII, c u  p e rs o n a l c u  e x p e rie n ţă  in  d o m e n iu , 

g a ra n tâ n d  p ro fe s io n a lis m .

O FER TA FRIZERIEI C O N STĂ ÎN:
• TUNSORI CLASICE Şl MODERNE, 

e x e cu ta te  c u  a p a ra tu ra  de u ltim ă  generaţie , 

ca re  p e rm ite  p re sta rea  s e rv ic iilo r  d o  în fru m u se ţa re  

cât m ai ra p id e  şi do calitate, la p ro ţu ri fârâ c o n c u re n ţă .

in  v iito r, conducerea FRIZERIEI, re p re ze n ta tă  

p rin  administratorul Florian A  PETRE, in te n ţio n e a ză  

să d iv e rs ific e  se rv ic iile  d e  în fru m u se ţa re , 

in  fu n cţie  de ce re re a  d in  partea  clie n ţilo r. 

ATUURILE NOASTRE IN RAPORT CU CUENŢII SUNT: 
PROMPTITUDINEA, C A U TA TE A  Şl SERIOZITATEA. 

P ro g ra m u l d e  fu n cţio n a ro : L U N I - V IN E R I o re le  9“ -18* 

S Â M B Ă T A  -  D U M IN IC A  o re le  9“ -14“  

P ro g ra m ă ri ş i la te le fo n  : 0760278193 Um

Emil Albotă: „Oltul îşi conturează 
renumele de judeţ puternic”

Preşedintele PSD Olt, Paul Stănescu, a preluat Ministerul
Dezvoltării şi funcţia de vicepremier în Guvernul României după ce 
preşedintele României Klaus lohannis a aprobat în după-amiaza zilei 
de marţi- 77 octombrie 2017, propunerea făcută de Comitetul 
Executiv Naţional al PSD la sfârşitul săptămânii trecute.

Vestea că senatorii de Olt Paul 
Stănescu a devenit ministru al Dezvoltării 
şi totodată vicepremier, nu l-a lăsat 
in d ife re n t pe Em il A lb o tă . şeful 
Irapetoratukii de Stat în Construcţii, care 
a ţinut să işâ manifeste bucuria şi mândria 
ete r pe pagna sa de socializare.

^Cu Paul Stănescu vicepremier şi 
m in istru  al D e zvo ltă rii, O ltu l îşi 
contirează. o (fată h  plus, renumele de 
judeţ puternic. Dovedim încă o dată câ 
avem oameni valoroşi, profesionişti, 
capabili să îndrume destinele unei 
societăţi pe cele mai înalte culmi de 
dezvoltare. Suntem şi vom rămâne o 
echipă unită, puternică, demnă de 
încrederea şi respectul pe care ni le-au 
oferit românii. Felicitări, d-le  Paul 
Stănescu!" a fost mesajul pubicat de

Emil Albotă, la scurt timp după ce 
preşedintele Klaus lohannis a semnat 
decretul prin care Paul Stănescu a

devenit oficial, vicepremier şi ministru al 

-  ii s tf lp e q n u
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INFORMARE
In conformitate cu prevederile Legii Apelor nr.!07/lW6. cu modificările si 

completările uKerioare.COMUMA IANCA, STR UNIRJL NR Z  SAT IANCA JUD O LT. TEL 
0249537005 intenţionează sa solicite de la SGAOLT.aviz de gospodărire a apelor / aviz de 
amplasament, pentru realizarea lucrărilor ‘PRIMA ÎNFIINŢARE A SISTEMULUI DE 
CANALIZARE MENAJERA IN SATUL POTELU. COM IANCA, JUD OLr. amplasate in COM 
IANCA.JU00LT.

Aceasta investiţie este NOUA
Persoanele care doresc sa obţină informaţii suplimentare cu privire b  solicitarea 

avizului de gospodari re a apelor, pot contacta solicitantul de aviz la adresa menţionata
Persoanele care doresc sa transmită observaţii aţgestii si recomandări se pot adresa 

solicitantului sau b  adresa Perosnade contact Domozina Liviu.tel 0249537005 după data 
18.10.2017

TMK ARTR0M SA SLAT/HA SCOATE LA CONCURS:
I post Se/ Serviciu Achiziţii Materiale Tehnologice ţi Standardizate, punct de lucru 

Resrta ,^xf. Car as Seker in fcod COR - 132445 J.
CERINŢE:
• st ud i superioare in domeniul economic sau inginerie;
• experienţa in domeniu -  minim 3 ani; 

limba engleza nivel med w avansat .
• disponibilitate la program prelungit,
• disponibilitate pentru depbsari.
Societatea oferă salariu atractiv si cazare pentru nerezidenti inorasii REŞIŢA. 
Concursul seva tine in data de 24X).20T7,ora 1000.1a sediul societăţii dn Slatina.Str. 

Draganesti.Nr.30.
Dosarul de înscriere trebuie sa conţină următoarele documente.
• CV model TMK b  sedii societăţi;
• copii ale dptomdor de studii si foaie matricola;
Pentru reJatii suplimentare cei interesaţi se pot adresa la Serviciul Resurse 

Umane.teicfon: 0372498 793 .

Nr.3046/16.10.2OT7 

PRItAĂRIA COMUNEI BÂLTENI 
Judeţul OLT

Sector cadastral; 3

Anunţ prealabil privind a fisa/ea publică 

a documentelor tehnice ale cadastrului

0CPI OLT anunţă publicarea documentelor tehnice ale cadastrului pentru 

sectorul cadastral nr. 3. pe o perioadă de 60 de zile calendaristice, conform art. 14 
alin.(l) şi (2) din Legea cadastrului şi a publicităţii Imobiliare nr.7/1996. republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare.

Data de început a afişării: 24.10.20T7 
Data de sfârşit a afişării: 22.12.2017
Adresa locului afişării pub&ce: Str.Gări nr.39. Comuna BăJtenijudeţul Olt 

Repere pentru identificarea locaţiei: în apropierea Şcolii Gimnaziale „Ion I. 
GRAURE"- Comuna BÂLTENI şi a Postului de Poliţie BâltenL

Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi depuse la sediul 

Primăriei Comunei Bălteni, Str.Gârii nr.39. Comuna Bălteni, judeţul Olt,în termen de 
60 de zile de la data afişării şi sunt însoţite de documente doveditoare.

Alte indicaţii utile pentru cei interesaţi; toţi proprietarii şi posesorii de 
imobile din U.A.T. Bălteni, să participe la verificarea documentelor tehnice 
publicate la sediul primăriei

Informaţii privind Programul naţional de cadastru şi carte funciară 2015- 
2023 se pot obţine pe site-ul ANCPI ka adresa http:/v/\vwancpi/o/pnccf/

PRIMAR.
MÂRINEAŢÂ Tudor

R0CAST SRL. unul din cei m ai im portanţi distribuitori din  România. 
angajează pentru judeţul Oft -Agent de Vânzări -Organe de asamblare, unelte. 
scule şi maşini unelte. Oferim salariu impozabil de 2.500 lei plus bonusuri 
atractive  şi bonuri de masă de 30 0  lei lunar. Agentul va avea maşină (Opel 
Corsaj, laptop şi telefon. Director de Vânzări: Robert Ştefan. Pentru m ai multe 

relaţii puteţi suna la num ărul de telefon. Cv-u/ite vă rugăm să le trim iteţi pe 
adresa de mail: r.stefan urocast.ro

Societate angajează echipe de muncitori in construcţii şi muncitori zidari, 

fierar-betonişti. dulgheri Oferim salarii de până la 1 0 0 0 Euro.

Relaţii la telefon: 0722279.113.__________________________________________

SC ANGAJEAZĂ AJUTO R BUCĂTAR, ŞOFER, CONTABIL -  CONTABILITATE 
PRIMARĂ. SE OFERĂ SALARIU ATRACTIV, PLUS BONURI MASĂ. SE ASIGURĂ 
TRANSPORT PE TURA DE SEAAÂ. RELAŢII LA TELEFON 0764121632.

VÂNZĂRI
\£nd casă cu teren HOO mp cultivat cu p a n  fructiferi şi viţa de vie, in Coraba, 

M0762237901

VÂND CASA LA CHEIE P-1 pe strada ZORLfASCA HR2A. preţ regodabil Ia vedere, 
merită sl fie văzută, tdj0745376800

ÎNCHIRIERI
Ofer spre închiriere o cameră 0720.576293

MATRIMONIALE
Tarăr fsră ofcfgat? lucrez bALRO, stau singur caut fată de la ţară sau oraş nu 

contează,ofer şi rog seriozitate, td.0745303728

Sunt un dorm srţgur sufletist dră^rt.educat fără vict, fără nici un fel de obfgabe, 
dcresc să a r x » c  o d o a rm l. ctăguţă. sinceră. sufîetBtă pentru căsătorie, nu daresc 
a.entui ofer şi rpg seriozitate reiaţi la td 0754388346

PIERDERI
M0MENT1DCRO EVENTS SRL cu sedii n  Sbtrta. str. Drsgâreşti, rr. 16, bl 16, sc B, 

sp. 7, jud O t J  28/22/20T7. CUI 369C0518 em perdut certificat de înregistrare seria B nr 
3364667. emis de ORC Ofeb data de Î10120T7 Se dedarârd.

Angc^ani muncrtori recalificaţi Se oferă prima de instalare de 12500 lei 

pentru şomerii care vor sa lucreze la o fabrica din Braşov. Relata la numerele de 

telefon 0368459930si 0M0552587.u

TM H -A R TR O M  SA SLATIN A  
SCOATE LA CONCURS 7 post de Ancdst 
Pro^xrnata(codCOR2ST202j

CERNU
-Studi superioare,
-  bperiata in demenid fT poate 

repezetam aert^;
-  Cfcftjficsrie n  domeriul fT pet 

repezeta m a c re *
-  MS SQLrivei de bara m  frrb^ de 

pregarare dent nivd medu p<bud Ca. 
Dê 2h  -  b  ategerea csrdcbtJj],

-  anecdote lAcroxft C y^rics  AX 
-  constituie aortzi;

-  lin ta  Er^sză nKd metkt
-  Disponibilitate la program 

preArgt
Dosade vor fi depjse b  Senicxi 

Resurse Umane pana pe data de 
3UQ20T7.

C c m m i se \a the in data cb 
O2H20T7, era 1000, b  sedd sooaatii dn 
SatmStr. Cra^>E^ilk30 si iq  axxsta in 
rtevLi

Dosarul de înscriere trebuie sa 
artraim'Qtoarebdocirnertfi;

-  cumculum vitae. modei 17.1K- 
ARTROM ce poate fi găsit la sedii 
societarii sau b  adesa efe interet

h t t p : / / w w w . t m k -  
atromei^fmeda ei>Fte<ts/3'l^,CV TMK T 
esa Romerodx

-  copi de dpbndor de stixfi si 
fcae ntfriocfcL

Pentru relaţii suţx\mentcye cei 
ttaescfii sefxtadesalaSeniâJR&jse 
L h x m  tdefoa 0372496193

\6nd c a »  n  a*. Oferi căruia 
FSraxwcn comţxzsi dn rrxt raJtc carrerc

• A p â a jvfj 
rârfiruinajftc

• Bodbetcn

• ^
• Qjrtr bctccv/j

• Teren ardd
• Sipnlaţâ 2500 n p  

Rymfructfen
blonraţi b  tritfen:
0W56O424Q. Fam Dakre

SC EVERESTIZOLAŢIE SRL VÂ

O FER Ă SERVICII DE IZOLARE A 

PODULUI CVS PENTRU A  REDUCE 

FACTURA DE ÎNCĂLZIRE.

S U N A Ţ I A S TĂ ZI , P E N TR U  

C O N S U L T A N Ţ Ă  Şl O  O F E R TĂ  

GRATUITĂ

VĂAŞTEPTÂM!

E -M A IL  e ve re st.izo la tie  a 

giraLcom

TeL0770201504

SC POP INDUSTRfY SRL fimw 

cu tradiţie in domeniul confecţiilor 

m etalice, a n ga ja za  LĂCĂTUŞI, 

SUDOR si ELECTRICIAN, cu sau fora 

experienţa in domeniu.

CVurile se depun ziriic intre 

orele 9.00-1200. la sediu/ firmei din 

S/atma str. Cireasov, nr. 12 sau h  

adrese de m ai: hropopindnx

Refcrtii la telefon. 0743266833

http://www.gazetaoltului.ro
mailto:gazetaoltului@yahoo.com
http://www.tmk-atromei%5efmeda
http://www.tmk-atromei%5efmeda
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TM K A R TR O P A  SA S LATIN A  
SCO ATE LA CO N CURS 1 post de 
Inginer mecanic (cod COR -  274401).

CERINŢE

-S tu d ii superioare- Inginer 
Mecanic/TCM;

-Cunoaşterea limbii engleze -  
nivel mediu:

-D is p o n ib i l it a t e  la e fo rt  
suplimentar (program prelungit sau 
deplasări);

D osarele  v o r fi de p u se  la 
Serviciii Resurse Umane pana pe data 
de 27.70.2017;

Concursul se va tine in data de 
30.10.2017. ora 10.00, la sediul 
societăţi din Slabna,Str. Oaganesti. 
Nr.30 si va consta ininterviu

Dosarul de inscriere trebue sa 
conţină următoarele documente:

-  cunictium vitae, model TMK- 
ARTROM ce poate fi găsit la sediul 
societăţi sau la adresa de internet

h t t p : / / w w w . t m k -
artromeu/media_en/texts/349/CVJ
MKJesa.Romanadoc

-  copi ale dplomeiof de studii si 
foaie matricola:

Pentru relaţii suplimentare  
cei in te re sa ţi se p o t adresa la 
Serviciul Resurse Umane. telefon: 
0372498193.

T M K - A R T R O M  SA S LATI NA  
SCOATE LACONCURS:

- 4 posturi muncitori in meseria 
de Strungar universal (cod COR - 
722413).

- 4 posturi muncitori in meseria 
de lacatus mecanic (cod COR *

721470);
CERINŢE:
-  studii medii si calificare/ 

diploma de prelucrător prin aschiere si 
l a c a t u s  m e c a n i c  (sau meser i i  
astniate);

- noţiuni generale de operare 
CMC (poate fi un avantaj)

-  dsponibilitate de a lucra in 3 
schimburi;

- seriozitate si dorinţa de a 
invata lucruri noi;

Societatea oferă salariu atractiv 
si plata orelor siplimentare conform 
legii si prevederilor contractului 
colectiv de munca.

Dosarele vor fi depuse la ServiriiJ 
Resurse Umane pana pe data de 
24.10.2017ora1200;

Concursul se va tine in data de 
25.10.2017, ora 10.00, la sediul 
s o c i e t ă ţ i i  d i n  S l a t i n a , S t r .  
Draganesti.fOr.30.

Dosarul de inscriere trebue sa 
conţină următoarele documente:

- C V  m od el  T M K  la sediul  
societăţii sau la adresa

h t t p : / / w w w . t m k -
artrom.eu/media_en/texts/349/CV.T
MK_Muncitor_Romanadoc

- copii ale diplomrior de studii si 
foaie matricola.

Pentru reiaţii suplimentare cei 
interesaţi se pot adresa ia Senvcvul 
Resurse Uncr>e,teteri3n: 0372498 793 .

în timp ce numărul 
bolnavilor creşte, 
vaccinul lipseşte

Sute de pacienţi din întreg jud e ţu l s-au prezentat 
săptăm âna  trecută la  medic. Cei m a i m u lţ i au fo s t 
diagnosticaţi cu infecţii respiratorii acute sau pneumonii. De la 
o săptămână la alta numărul cazurilor de îmbolnăviri creşte, 
însă epidcmiologii, deşi recomandă vaccinarea drept „cea mai 
sigură şi eficientă măsură profilactică” ridică neputincioşi din 
umeri, pentru că produsul finit încă se lasă aşteptat.

Cei mulţi dintre bolnavi sunt copii şi adolescenţi
J n  săptămâna precedenta s-au 

înregistrat 1.756 de cazuri de infecţii 
respiratorii acute şi 6 0 9  cazuri de 

pneumonii. Au fost internaţi 8 0  de 

pacienţi cu infecţii respiratorii acute şi 
86  de pacienţi cu pneumonii, voluţie 

fără te ndinţa  de tip  epidem ic; se 

încadrează în  lim itele intervalului 
aşteptat al circiăaţiei virusurilor gripale 

pentru aceasta perioadă", au precizat 

cei de la Direcţia de Sănătate Pubfccă 
O lt  Potrivit sursei citate, vaccinarea 

antigipalâ rămâne cea mai sigură şi 

eficientă măsură profilactică, insă până 

în prezent DSP OH nu are informaţii 
oficiale privind distriburea în teritoriu, 

de către depozitarul central Uni farm 

Bucureşti, a vaccinului gripal pentru 
sezonul 2017-2018. DSP Olt a identificat

în luna trecută 30.000 de persoane 

considerate la ri9c. Anul trecut în a doua 
parte a lunii octom brie, a început 

vaccinarea antighpalâ in  judeţul Oft, 

după ce în judeţ au fost trimise 18.000 
de doze de vaccin.

in sezonul rece 2016-2017, peste 

8 0  de persoane din jud eţ au fost 
diagnosticate cu gripă, iar persoane au 

decedat d ip â  ce au contactat vi rusa 

Săptămâna viitoare medicii de famlie 
sunt chemaţi la o şedinţă cu şefii mai 

m ultor instituţii judeţene pentru a 

stabili un plan comun de măsuri. Medcii 

sunt nemulţumiţi de situaţia creată şi 
spun că şi in acest an vaccinul va fi 

admriistrattârzia

Cristina Ciocan

A  crescut rata şom ajului în  O lt
Rata şomajului ’nregj strat la nivel 

judeţean, la sfârşitul lunii septembrie 
2017 a fost de 6.93 % , mai mare cu 0,09 
puncte procentuale faţă de luna 
anterioară, potrivit  inform aţiilor 
furnizate de reprezentanţi AJOFM Olt 
Numărul total de şomeri corespunzător 
luni septembrie 2017 a fost de 11.659 
persoane ( din care femei 4.831). Din 
totalul şomerilor înregistraţi -  11.659,

1.547 sunt şomeri indemnizaţi (1206 
indemnizaţie de şomaj 75% şi 341 
indemnizaţie de şomaj 50%) şi 10.112 
neindemnizaţi. Din totalul şomerilor 
înregistraţi în evidenţele Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă Olt femeile reprezintă 41,44%. 
rata şomajului in rândul femeilor fiind

ck 6. %  MKfofom stiipcqnu

mailto:gazetaoltului@yahoo.com
http://www.tmk-
http://www.tmk-
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BUILD
the FUTURE

JO Ţ ira m o H '- 
The Ptyvfiiwi Cu m i
C'iUivJtr

THE FUTURE S WHAT YOU MAKE IT. 
WE WILL HELP YOU MAKE 1T BR1LLIANT.

Butld the Futufe is our lucceivful long-term internaţional graduale program.
We are Prysmian Group, the worltfi leading deîigner and manufacturer of csWei. With manufactur ing facilitiei m over 50 

countries, progress ii the driving force of our buiioesv
We uve cuttmg-edge technology to make the teap from imagination to reality.

Our people don't just react to today, they shape the f ut urc.
This is your chance to bc one of thcm: build your ta lent!

join us and you will have:
permanent contract with highly competitive lalary,
induction training in our HQ delivered in partnership wtth a Top school of Management; 
job rotation in R&D. Operjtions and Saîes:
vrarm up period in your home country for the upcoming internaţional assignment role. 
two years of International Asugnment withm a multici/Uural environment; 
technical or junior managerial appDintment after your two years of experience; 
mentorship program.

Just imagine the possibilities—
Do you sec cabtes. or opportunity?

We're searching for graduates keen to pursue a bustness management or technical career 
To apply for the program, you’ll need a Degree in one of the following fiekb:
• t ngineering, Chemistry, Physics, Mathematks or be currentty war Ln g  towardi one;
• Business Administration, Economia or Finance or be currenUy working towardi one.

We aho expcct you to:
• have had an outstanding university career. with expenence abroad;
• have graduated not more than lBmonths ago;
• be able to speak fluent Engfoh (a second language is preferenţial htle)
• be vriKng and ready to live overseas for 2 years, experiencing new cultures and work envsronments;
• demonstrate strong communicabon skills and interpersonal skills.

If you think you*ve got vvhat it takes to succeed in this highly-challengmg. yet rewarding environment. appty via our 
website and start using all your energy and knowledge to hclp shape the future of the world.

For m ore informaron 3nd to apply, visit: http://prYsmiangroup.com/graduate

BUILO
r u r u « f

Would you rather 
wait for your future 
or build it?

Bclla MAGAZINUL BELLA KIDS SHOP 

DIN SLATINA
O F E R Ă  DIN S T O C  O  G A M A  D IV E R S IF IC A T Ă  D E  

A R T IC O L E  P E N T R U  C O P II C U  V Â R S T A  C U P R IN S Ă  

ÎN T R E  0-7  A N I, clienţii beneficiind la cu m p ă ra re  de 

oferte p ro m o ţionale  de la 1 0 % -4 0 % :

-  V E S T IM E N T A Ţ IE , ÎN C Ă L Ţ Ă M IN T E  Ş l J U C Ă R II  

pentru  lum ea c e lo r m ici.

A rtico le le  d in  ca dru l M A G A Z IN U L U I 

B E L L A  K ID S  S H O P  garantează  calitate 

im pecabilă  şi proţuri fără co n cu re nţă .

Vă aşteptăm  la M A G A Z IN U L  B E L L A  K ID S  S H O P  

situat pe Str. Prim ăverii, B l F A  19, Parter 

(pe  lângă C E Z  E L E C T R IC A )

P ro g ra m u l de funcţionare  L U N I-V IN E R I orele 9 ” -2 0 ” 

S Â M B Ă T A  -  D U M IN IC A  orelo 9H-1 4 M 

Telefon : 0740241919
•tarta (OJU

SC BUTON TRANS SRL angafeaza şoferi autocamion pt comunitate cu / fam 
experienţa

Se oferă: venituri atractive si condiţii de munca ta nrvel European 
Cerinţe: cord tahograf. atestat profesional si  ADR Poţi sa lucrezi singur sau in 

echipaj pe contracte / fixe.
Retatfifa telefon. 0 724 330126/0738309073sau mailofficeoefitorup

MAGAZINUL
DECK

N O U L M AGAZIN D EC K  s-a deschis pe raza municipiului 
Slatina, in cartierul P R O G R ES U L II 

(vizavi de FARM ACIA G E O P A C Ă ), unde se 
C O M ER C IA LIZEA ZĂ  DIN S TO C  Şl LA  C O M AN D Ă:

• RECH IZITE ŞC O LA R E:
• PR O D USE D E PAPETÂRIE;
• B IR O TIC Ă  (calculatoare de birou, cartuşe, tipizate, 

mouso-uri, bibliorafturi, dosare, suporţi verticali pentru dosare 
otc.);

• JU CĂ R II Şl JO C U R I D ID A C TIC E P EN TR U  COPII;
• C O P IER E D O C U M E N TE  (alb-negru. color).
Acest spaţiu comercial face parte din R E ŢE A U A  DE

M AGAZINE D E PE RAZA MUNICIPIULUI SLATINA, 
ce aparţin de S.C. D EC K  C O M P U TER  S.R.L.

Relaţii la telefon: 0249/420165
1 «■>» iorv

SERVICII DE ALIMENTAŢIE PUBLICĂ 
LA STANDARDE EUROPENE 

PRIN RESTAURANTUL BISTRO STRADALE 
DIN SLATINA

R E S T A U R A N T U L  B IS TR O  S T R A D A L E  

situat pe S T R  INDEPENDENTEI. NR1 

(pe lângă foştii M A G A ZN  OLTUL). O FB * Â  CONSUM ATORILOR OLTENI 

MENIURI DfVERSFICATE cu personal calificat şi cu experienţa In ARTA 

CULINARA, garantând profesionalism.

O FER TA  RESTAURANTULUI BISTRO STRAD ALE C O N S TA  W:

• MENIUL ZILEI;

.  MENIU L A  COM ANDA- TRADIŢIONAL ROM ÂNESC Şl 

INTERNAŢIONAL

in incinta restaurantului funcţionează un BAR DE ZI de unde clienţii pot 

cumpăra un bogat sortiment de băuturi aJcootce, răcoritoare, 

carbogazoase. necartxjgazoase. C3fea eta.

RESTAURANTUL BISTRO STRAD ALE dspune de 100 locuri pentru 

evenimentele importante din viaţa f^caruia (cununii aule. nunţi botezua 

amversar\ onomasdca. parastas* etc) cu meniu propriu 

h  plus, po raza municipiului Slatina se asigură GRATUIT 

servea do CATERING.

MENIURILE N O ASTR E sunt apreciato pe raza municipiului Slatina, 

onorăm scrvică de CATERING către mai multe CEN TR E A F TE R  S C H O O L  

RESTAURAN TUL BISTRO S TR A D ALE dbpune de o  TER A SA  D E  VARĂ 

unde cfcenQi pert degusta M EM UR LE intr-un cadru natural şi de o  S A LĂ  DE 

C O N FER N ŢE  care permite închirierea pentru dderite evenimente. 

Potenţialii clienţi pot servi in cadul restauantulw un bogat sortiment de 

PEZA, se onorează şi comenzi ferme 

în viitor, conducerea RESTAURANTULUI BtSTRO STRADALE intenţionează 

sa dezvolta actMtatoa prin deschiderea unui SPAŢUJ A F TE R  SCHOOL 

isxfc copiii pot servi masa intre oroto 12“-18“

A TU U R LE  N O ASTR E N  RAPORT C U  CUEN Ţ1 SUNT: 

SERIOZITATEA, PROMPTmjOffsEA Şl CALITATEA MENIURILOR

Comenzi şi la telefoanele 0371188868. 0775523615 MmMiort

□

□
 0

http://www.gazetaoltului.ro
mailto:gazetaoltului@yahoo.com
http://prYsmiangroup.com/graduate

